
     

  تحلیل تاریخی        
   موانع توسعه صنعتی ایران       

                  
          

  
  1احمدي سیروس

  )16/10/94تاریخ تصویب   ـ  12/5/94ت (تاریخ دریاف 
  

  چکیده
محافل علمی و عمومی ایران این است که چرا این کشور ترین سؤالات در  یکی از اساسی

تبیین موانع توسعه ایران، تحقیقات متعددي نتوانسته است به توسعه صنعتی دست یابد؟ اگر چه در 
هدف انجام شده اما صنعتی شدن به عنوان محور توسعه، کمتر مورد بررسی قرار گرفته است. 

گیري انقلاب صنعتی در نیمه  ر دوره تاریخی شکلاساسی پژوهش حاضر این است که با تمرکز ب
دوم قرن هیجدهم به این سو، موانع توسعه صنعتی ایران را بررسی و به سؤالات زیر پاسخ دهد. 

نیافتگی صنعتی  نیافتگی صنعتی ایران ریشه در موانع خارجی دارد؟ دوم، آیا توسعه اول، آیا توسعه
نیافتگی صنعتی ایران ناشی از  یا توسعهایران ناشی از موانع داخلی است؟ سوم، آ

اند؟ براساس  هاي بعد نیز در آن شریک هاي قاجار است یا دولت هاي دولت گذاري سیاست
هاي استعمارگر در قرن  هاي تحقیق که با استفاده از روش تاریخی انجام شده است، دولت یافته

هاي مهم صنعتی، ورشکسته  حوزهداران ایرانی در  نوزدهم از طریق محدود کردن فعالیت سرمایه
کردن صنایع داخلی، سوق دادن اقتصاد کشور به سمت تولید مواد اولیه و خام و محروم کردن 

_____________________________________________________ 
  Sahmadi@yu.ac.irشناسی دانشگاه یاسوج، دانشیار گروه جامعه -1



  95 تابستان  46 شماره          
  

22  

ایران از دریافت بخش قابل توجهی از درآمدهاي نفتی در یک دوره بلندمدت، نقش مهمی در 
ن، از طریق موانع داخلی به نیافتگی صنعتی ایرا نیافتگی صنعتی ایران دارند. اما پازل توسعه توسعه
رشد بورژوازي، ها همچون فقدان برنامه در کمک به  هاي نامناسب دولت گذاري سیاستویژه 

دردسر نفت، واردات بی رویه کالاهاي مصرفی و  اتکاء به مواد اولیه به ویژه درآمدهاي بی
هاي خارجی و  اي، اصرار بر سیاست جانشینی واردات کالا، ناتوانی در جذب سرمایه واسطه
هاي تحقیق همچنین بیانگر این هستند که اگر چه  یافتهشود.  هاي بالاي نظامی، تکمیل می هزینه

هاي پس از قاجار نیز در  نیافتگی صنعتی ایران بودند، اما دولت ساز توسعه قاجارها زمینه
  اند. نیافتگی صنعتی ایران نقش پررنگی داشته توسعه

  
  توسعه صنعتی، موانع داخلی، موانع خارجی، ایران. واژگان کلیدي:

  
  مقدمه

انقلاب صنعتی قرن هیجدهم در بریتانیا و کارآمدي محسوس اقتصاد صنعتی انگلستان باعث 
گردید توسعه صنعتی، مورد توجه کشورهاي مختلف جهان قرار گیرد. از آن زمان تا کنون، تنها 

توسعه صنعتی دست یابند و تعداد زیادي از کشورها اند به  تعداد معدودي از کشورها توانسته
اند. صنعتی شدن از نظر تاریخی عبارت است از انتقال از اقتصاد  عملاً توفیقی در این زمینه نیافته

). به 1317: 2000اي شیوه اصلی معیشت است(هدلی، کشاورزي به اقتصادي که تولید کارخانه
 فعالیت اقتصادي یا اول،ي پنج بعد اساسی است. ) صنعتی شدن دارا1318: 2000اعتقاد هدلی(

چه  شود که به این نکته توجه می این بعد، دهند. براساس می انجام زندگی براي مردم که کاري
 که واقعی کالاهاي یا اقتصادي برونداد هستند؟ دوم، صنعتی تولیدات در کار نیروي از درصدي

 تولید از عنوان درصدي به تولید صنعتی شاخصچهار  داراي بعد، کنند. این تولید می مردم
 هر شاغل داخلی، برونداد ناخالص ناخالص تولید از درصدي عنوان ناخالص داخلی، صنعت به

که اي  شیوه یا تولید صنعتی است. سوم، سازمان در فرد شاغل هر تولید صنعتی و درآمدهاي در
 به بگیران مزایاي معاش و حقوق اخصش دو داراي شود. این بعد، می اقتصادي ساماندهی فعالیت

نیروي کار است.  نفر پنجاه از بیش با تولیديهاي  بنگاه کار و تعداد نیروي عنوان درصدي از
 سرانه شاخص داراي دو بعد استفاده. این مورد قدرت منبع و انرژي یا ماشینی شدن چهارم،
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 تولید در کارگر الکتریکی هر انرژي وها  کل سوخت تجاري و ارزش بخش در مصرف انرژي
 بعد کار. این انجام در نوآورانه اعمال و هاي سیستماتیک یا روش فناوري صنعتی است. پنجم،

 ثبت انحصاري حقوق کار، سرانه در نیروياي  حرفه فنی و درصد کارگران شاخص سه داراي
 فوق،هاي  شاخص به صنعتی ثبت شده معتبر است. با توجههاي  طرح شده معتبر و سرانه

 صنعت در یک سوم نیروي کارشان که تقریباً هستند، چرا کاملاً صنعتی توسعه یافته، کشورهاي
یک چهارم تولید ناخالص  شان، تقریباً صنعتی خدمات. تولید در بخش سه پنجم واند  مشغول
و  بالااند. مصرف انرژي تجاري  شاغلها  سازمان در شان کارگران گیرد. اکثر می بر در را داخلی
 کار را درصد نیروي15بر  بالغاي  حرفه و فنی است. کارگران نفر هر ازاء به نفت کیلوگرم 5100
 به آنها جواز مربوطهاي  هزینه و حق امتیاز پذیرش درصد 95 بیش از بالاخره شوند و می شامل

 اگرچه برنیست.  صنعتی یافته، کاملاً توسعه کمتر کشورهاي از یک هیچ است. در نقطه مقابل،
قابل  اقتصادي داد این کشورها، برون از مهمی بخش است، سنتی که عمدتاً صنعتی مبناي تولید

 کنند. اهمیت ها اکثر آنها موقعیت صنعتی کسب نمی دیگر شاخص اما بر مبناي دارند توجهی
صنعتی شدن در توسعه  محوري نقش به سبب کشورهاي مختلف شدن براي صنعتی

انسانی  توسعه ). شاهد اساسی این مدعا، گزارش6: 1982. کیچینگ،30: 1960است(روستو،
 درآمد و باسوادي زندگی، نرخ است که با استناد به سه شاخص امید )2012ملل متحد( سازمان
 ده بین هستند. در صنعتی غیر آخر، ده کشور و برتر، صنعتی، کشور ده دهد می نشان سرانه،

  شود.  نمی دیده صنعتی هیچ کشور آخر ده کشور بین رد و کشور غیرصنعتی هیچ کشور برتر
هاي طولانی مدت براي صنعتی شدن، هنوز  ایران یکی از کشورهایی است که علیرغم تلاش

تبیین  درموفق به این امر نشده و ساختار اقتصادي آن همچنان وابسته به درآمدهاي نفتی است. 
 ؛1359؛ اشرف،1961(بنانی،اند ها و مباحث متعددي مطرح شده موانع توسعه در ایران، دیدگاه

؛ 1377؛ کاتوزیان،1376آبراهامیان، ؛1374؛ سیف اللهی،1374؛ زیباکلام، 1371عظیمی،
) اما موانع توسعه صنعتی ایران کمتر مورد توجه 1385؛ علمداري، 1381زاده و عبداللهی، لهسایی

ر گرفته است. بر این اساس، هدف پژوهش حاضر این است موانع توسعه صنعتی ایران از دوره قرا
ظهور انقلاب صنعتی در نیمه دوم قرن هیجدهم به این سو را بررسی و نقش موانع بیرونی و 

  درونی را مورد واکاوي قرار دهد.
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  شناسی روش
م شده است. تحقیق تاریخی با پژوهش حاضر با توجه به ماهیت موضوع با روش تاریخی انجا

هاي عمومی و مشترك  شود تا از این طریق بتوان ویژگی استفاده از اسناد و مدارك انجام می
). تحقیق تاریخی به 1386نیا،  ها و حوادث تاریخی و دلایل بروز آنها را تبیین کرد(حافظ پدیده

). 1386ست(گال و همکاران،دلیل عدم حضور محقق در صحنه واقعه، مبتنی بر اسناد و مدارك ا
شود نه تولید  ها پرداخته می هاي تحقیق، به یافتن داده در تحقیق تاریخی بر خلاف سایر روش

). بر همین اساس، نکته اساسی در تحقیقات تاریخی، اعتبار اسناد 1376ها(سرمد و همکاران، داده
ورت با همکاران و مدارك مورد بررسی است. در تحقیق حاضر پژوهشگر با مراجعه و مش

ها، تلاش کرده است منابع مورد استفاده از اعتبار قابل  متخصص و نقد بیرونی و درونی منابع داده
  قبولی برخوردار باشند.

  
  هاي تحقیق  یافته

توان اساساً از موانع  بندي آنها می با بررسی اسناد و مدارك موجود در دوره مورد بررسی و جمع
  ه صنعتی ایران سخن گفت. عمده زیر بر سر راه توسع

  
  هاي استعمارگر در اقتصاد ایران نفوذ دولت

) و ترکمنچاي 1813هاي نظامی ایران از روسیه و تحمیل قراردادهاي گلستان( به دنبال شکست
هاي  ، نفوذ دولت1841) بر ایران و نیز معاهده بازرگانی ایران و انگلیس در سال 1828(

ایران افزایش یافت. اما از اواسط قرن نوزدهم به واسطه امتیازات استعمارگر در امور اقتصادي 
هاي  مورد از آنها همراه با پرداخت رشوه 35اي که از دولت ایران گرفتند که حداقل  گسترده

)، نفوذ آنان در امور اقتصادي ایران تشدید شد. 349: 1385کلان به مقامات ایرانی بود(آدمیت، 
ها نیز  متیاز ایجاد خطوط تلگرافی را دریافت کردند، دو سال بعد روسا 1862ها در سال  انگلیسی

برداري انحصاري صید ماهی در  امتیاز بهره 1869ها در سال  امتیازي مشابه کسب کردند. روس
آهن از  در قالب امتیاز رویتر، کشیدن راه1872ها در سال  هاي شمال ایران را گرفتند. انگلیسی آب

ارس، استخراج معادن، تأسیس بانک، ساخت آسیاب، کارخانجات، راه، دریاي خزر تا خلیج ف
سال در اختیار گرفتند. پادشاه ایران با اعتراض  25کشیدن تلگراف و اداره گمرکات را به مدت 
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ها واگذار کرد. به  امتیاز تأسیس خط آهن را به روس 1874ها به امتیاز رویتر در سال  روس
را به دولت روس واگذار و به استخدام افسران روسی براي لشکر  قزاقخانه 1878علاوه، در سال 

ها امتیاز کشتیرانی در کارون را به دست آوردند و در سال  انگلیسی 1888قزاق پرداخت. در سال 
امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی با حق انحصاري انتشار اسکناس را به کسب کردند. در  1889

ک استقراضی را از دولت ایران گرفتند. در همین سال ها امتیاز تأسیس بان روس 1890سال
 1901ها امتیاز تولید، فروش و صادرات توتون و تنباکو را به دست آوردند و در سال انگلیسی

برداري از نفت را به خود اختصاص دادند. به سبب این امتیازات که تعداد  امتیاز استخراج و بهره
هاي بزرگ  ن در دوره قاجار در عمل در دست دولتتجارت خارجی ایرا  مورد است، 83آنها 

  ). 267: 1392قرار گرفت(احمدي،
هاي بزرگ امکان  هاي بزرگ در اقتصاد ایران چهار پیامد عمده داشت. اول، دولت نفوذ دولت

آهن، معادن،  هاي صنعتی مانند ارتباطات، راه داران ایرانی در برخی حوزه فعالیت سرمایه
سازي و غیره را به دلیل دارا بودن حق انحصاري، تا حدود زیادي  شهسازي، شکر، شی کبریت

هاي بزرگ با ترویج گسترده کالاهاي خود در بازار ایران، صنایع  مسدود کردند. دوم، دولت
ایران به ویژه صنعت دستی را به دلیل عدم توانایی در رقابت، در معرض نابودي و ورشکستگی 

اواخر قرن نوزدهم از اصفهان گزارش کرد، بیشتر صنایع محلی به در  1قرار دادند. کنسول آگانور
تر از تولیدات محلی  تدریج در حال از بین رفتن هستند، چون اقلام وارداتی بسیار ارزان

هاي گمرکی و  ). یک عامل اساسی ارزانی کالاهاي خارجی، معافیت316: 1373است(سیف،
نان خارجی و محرومیت تجار ایرانی از این عدم پرداخت حق راهداري از سوي تجار و بازرگا

هاي بزرگ به دلیل نیاز به مواد اولیه، به تدریج ایران را به سمت تولید مواد  امر بود. سوم، دولت
اولیه و خام سوق دادند. به عنوان مثال، با کاهش تولید پنبه در اواسط قرن نوزدهم در نتیجه 

ین پنبه براي فعالیت صنایع یا به دلیل سود هنگفتی که هاي داخلی آمریکا و نیاز آنها به تأم جنگ
آمد، کشت پنبه و تریاك را در ایران مورد تشویق قرار  از فروش تریاك به دست می

داران ایرانی که قادر به رقابت در حوزه  ). به طور طبیعی، سرمایه366: 1362دادند(عیسوي،
خود را به این بخش انتقال دهند زیرا هم  هاي دادند، سرمایه تولیدات صنعتی نبودند، ترجیح می

_____________________________________________________ 
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هاي بزرگ  یافت. چهارم، دولت خریدار مطمئن وجود داشت و هم خطر ورشکستگی کاهش می
مورد بهره برداري قرار گرفت، مانع از کاربرد نفت در  1908با کنترل درآمد نفت ایران که از 

درصد از سود خالص شرکت  16تنها  1312توسعه بخش صنعت ایران شدند. انگلستان تا سال 
شلینگ در ازاء هر بشکه نفت تغییر  4به  1312پرداخت که با قرارداد  نفت را به دولت ایران می

کرد، با  یافت. به دلیل اجحاف بزرگی که استعمار انگلستان در صنعت نفت بر ایران وارد می
ال آن استعمارگران نفت ایران ملی گردید. به دنب 1329اسفند  29هاي محمد مصدق در  تلاش

نفت ایران را تحریم کردند و مصدق را که توانسته بود، ظرف چند سال مملکت را بدون نفت 
برکنار و با قرارداد  1332مرداد  28هاي اقتصادي آن را توسعه دهد، در  اداره و شاخص

ص درصد از سود نفت ایران را به خود اختصا 50موفق شدند، همچنان 1333کنسرسیوم در سال 
بود که دست استعمارگران از درآمدهاي نفتی ایران کوتاه  1352دهند. تنها از سال 

) بخش 1908-73). با این تفاصیل، در یک دوره طولانی مدت (268: 1392گردید(احمدي،
گذاري در توسعه صنعت ایران، به جیب  بسیار بزرگی از درآمد نفت ایران به جاي سرمایه

 ریز گردید.کشورهاي بزرگ استعمارگر وا

  
  هاي سیاسی  ثباتی بی

اي طولانی  گیري بود، در ایران رشته در قرن هیجدهم که تحولات صنعتی در اروپا در حال شکل
ایران را تصرف کرد که با  1722ها در حال وقوع بود. محمود افغان در سال  و پیوسته از ناآرامی

هاي سراسري مملکت را فراگرفت و حتی  اي همراه بود. به دنبال آن، ناآرامی هاي گسترده خرابی
 1736امپراتوري عثمانی و روسیه نیز تجاوزاتی به ایران انجام دادند. نادر شاه افشار در سال 

اي نه تنها براي باز  هاي گسترده ها را بیرون راند و طی دوازده سال حکومت، جنگ افغان
راه انداخت. پس از قتل نادر گیري مناطق جدا شده از ایران بلکه براي کشورگشایی به  پس

کرد.  اي از کشور ادعاي حکومت می تر شد و هر کس در گوشه هاي داخلی ایران گسترده جنگ
قدرت را به دست  1750خان زند با غلبه بر دیگران در سال  پس از چند سال آشوب، کریم

انسه در ها تشدید گردید. کنسول فر هرج و مرج 1779خان در سال  گرفت. پس از مرگ کریم
نویسد، سالنامه وقایع ایران پر است از توطئه و جنایت و قتل.  می 1781 سالاي در  بصره در نامه

این وقایع تأثرآور به قدري براي بشریت دردناك است که حیف است در تاریخ ضبط گردد و 



  تحلیل تاریخی موانع توسعه صنعتی ایران                                                                                    
  

27  

و ستمگر  توان بیش از سی پادشاه جبار تا امروز می 1722بهتر است براي ابد مجهول بماند. از سال
: 1381اند(نوذري، را نام برد که به نوبت بر این کشور تیره روز سلطنت کرده و آن را ویران کرده

خان، آقا محمدخان قاجار پس از نزدیک به بیست سال جنگ و خونریزي  ). با مرگ کریم343
داخلی، زمام امور را به دست گرفت و در دو سال حکومتش نیز چندین جنگ انجام داد و 

هاي داخلی  ها درگیر جنگ شاه نیز مدت تارهاي وسیعی به راه انداخت. جانشین او فتحعلیکش
درگیر جنگ با روسیه  1826 -28و  1803-13هاي  ). سپس طی سال29: 1383بود(کوزنتسوا،

هاي  گردید که ایران در هر دو جنگ به سختی شکست خورد و مجبور به پرداخت غرامت
ها  ادامه یافت، عمدتاً به دفع کشمکش 1848محمد شاه نیز که تا سنگینی گردید. دوره حکومت 

). حتی در دوره حکومت طولانی ناصرالدین شاه 34: 1383و مسائل داخلی گذشت(کوزنتسوا،
شورش و قیام مسلحانه صورت  169نیز که به ظاهر توأم با آرامش است، حداقل 

هاي بعد نیز کم و بیش  در دورههاي داخلی و خارجی  چه جنگ). اگر 40: 1359(اشرف،گرفت
رسد تا نیمه قرن نوزدهم از  بر رشد و توسعه بخش صنعت تأثیر منفی گذاشتند، اما به نظر می

گذاري، تولید و تجارت  عوامل مهم صنعتی نشدن کشور است، زیرا صنعتی شدن مستلزم سرمایه
 1سازد. فریزر ناپذیر می کانهاي داخلی، این امر را ام در سایه امنیت ملی است و جنگ و ناآرامی

نویسد مانع عمده بهبود  که در اوایل دوره قاجار وضعیت ایران را از نزدیک شاهد بوده است، می
هاي مردم در  و رونق ایران، ناامنی جان و مال و ناموس مردم است. این وضع همواره مانع کوشش

اهد زد که ساعتی بعد از راه تولید صنعتی است، زیرا هیچ کس دست به تولید کالایی نخو
  ).38: 1359برند(اشرف،چنگش به در 

  
  عدم رشد بورژوازي

انقلاب صنعتی در اروپا اساساً به دست بورژواها شکل گرفت. از اواسط قرن نوزدهم و به دنبال به 
هاي  ضعف حکومت)، 65: 1383خصوصی زمین(کوزنتسوا،رسمیت شناخته شدن مالکیت 

داري صنعتی اروپایی، زمینه براي رشد بورژوازي در ایران فراهم  مرکزي، و نیز رخنه سرمایه
هاي میلیونی در ایران افزایش یافت. به طوري که دارایی و ثروت  گردید و شمار صاحبان ثروت

_____________________________________________________ 
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میلیون تومان بالغ  25دارانی مانند خانواده حاج امین الضرب به بیش از  تجار و سرمایه
داران ایرانی از اواخر قرن نوزدهم در زمینه تأسیس  مایه). سر8: 1356گردید(عبداالله اف، می

هاي وسیعی را آغاز کردند. این حرکت نویدبخش تحولی عظیم در بخش صنعت  صنایع، فعالیت
) از یک سو و تحمیل فشارهاي 1373داران ایرانی(سیف، بود اما عدم حمایت دولت از سرمایه

باعث گردید این حرکت، خیلی زود متوقف  ) از سوي دیگر،39: 1359ظالمانه بر آنان(اشرف،
عمدتاً به سمت کشاورزي و فعالیت بازرگانی با مرکزیت بازار روي داران ایرانی  شود و سرمایه

داران ایرانی مجبور به پرداخت  آورند. مثلاً در دوره قاجار در اقدامی عجیب، تجار و سرمایه
اي که  رجی خود بودند. به گونهعوارض گمرکی و راهداري بیشتري نسبت به همتایان خا

نقطه و در انتقال کالا از  5دار ایرانی در انتقال کالاي خود از تبریز به تهران مجبور بود در  سرمایه
درصد کل قیمت 12نقطه، عوارض بپردازد که گاهی جمع این عوارض به  14رشت به بوشهر در 

شی که براي تدریس در دارالفنون به پزشک اتری 1پولاك ).164: 1374نژاد، ید(دهقانرس کالا می
اي در شیمی دارد و یا از بعضی از  نویسد، اگر یک نفر ایرانی که سر رشته ایران آمده بود می
برداري از معدنی کند، به محض اینکه معدن رو به  آورد، شروع به بهره عناصر سر در می

). 420: 1362و عیسوي، 123: 1380خواه، گردد(وطن ب میبرداري برود از طرف دولت غص بهره
نویسد، پس از ذکر نام برخی  وزیر امور داخله انگلستان میبه  1908اي که در  نیز در نامه 2گاردان

کند، همه اینها از ترس دربار، کالاهاي خود را مخفی  از تجار ثروتمند و مشهور ایرانی اضافه می
ترسند، چون  احضار به تهران میکنند. آنها مخصوصاً از  کرده و وانمود به فقر و افلاس می

با ). 122: 1380زند(وطن خواه،دانند در آن جا مجبور خواهند بود مبلغ گزافی به دربار بپردا می
گذاري و تولید در بخش  این تفاصیل، بورژوازي ایران در دوره قاجار علیرغم تمایل به سرمایه

امکان  ،به ناصرالدین شاه یافت حسن امین الضربتوان در نامه محمد نمود آن را میصنعت، که 
به بعد، به دلیل حاکمیت همه جانبه 1312فعالیت نیافت. در دوره پهلوي اول به ویژه از سال 

بورژوازي ) و 13: 1377(کاتوزیان،دار و بازرگان محدودتر گردید دولت، قدرت طبقات زمین
حات ارضی، افزایش ایران همچنان نادیده انگاشته شد. در دوره پهلوي دوم به دنبال اصلا

_____________________________________________________ 
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هاي داخلی و  گذاري سابقه واردات، و تشویق دولت به سرمایه درآمدهاي نفتی، افزایش بی
دار شکل گرفت که به شرکت در برنامه صنعتی کردن کشور  خارجی، یک طبقه جدید سرمایه

وابسته هاي دولتی  هاي دولتی و سیاست علاقمند بود. اما ویژگی اساسی آن این بود که به سرمایه
هایی از اقتصاد که سرمایه کمتري  هاي خود را در بخش بود. به علاوه بورژوازي ایران سرمایه

هاي مهم را به دولت  سازي و صنایع کوچک متمرکز کرده و فعالیت خواست، مانند خانه می
و قدرت طبقه جدید به زودي باعث نگرانی ). رشد ثروت 160: 1358بود(هالیدي،واگذار کرده 

شد و طی اقداماتی تلاش گردید از گسترش آن جلوگیري شود. در دوره پس از انقلاب  دولت
داري به دلیل فضاي حاکم بر جامعه، بار ارزشی منفی یافت.  نیز به ویژه در اوایل انقلاب، سرمایه

پسندد. به  داري را نمی نظام جدید سیاسی در همان روزهاي اول انقلاب نشان داد که سرمایه
هاي اول انقلاب، بر اساس قانون حفاظت و توسعه صنایع مصوب تیر ماه  که در همان ماهاي  گونه

) 128: 1372ملی اعلام شد(ازغندي،داران بزرگ،  نفر از سرمایه 51شوراي انقلاب، دارایی 1358
داري ایران  هاي مهم صنعتی را زیر سلطه خود درآورد و عملاً سرمایه و دولت به زودي حوزه

  شی فعال در رونق بخشی به صنعت کشور ایفا نماید. نتوانست نق
  

  وابستگی به مواد اولیه
هاي صنعتی آنان در اواخر دوره قاجاریه از  عدم حمایت دولت از بورژوازي و عدم امنیت سرمایه

از سوي دیگر باعث شد   یک سو و تقاضاي انگلستان و روسیه براي مواد اولیه و کشاورزي ایران،
هاي خود را به بخش  یرانی صلاح را در آن ببینند که حجم قابل توجهی از سرمایهداران ا سرمایه

کشاورزي منتقل کنند. به تدریج، تهیه و تأمین مواد اولیه رواج یافت و ایران به صدور 
ترکیب کالاهاي صادراتی ایران شامل ابریشم  1880محصولات کشاورزي اشتهار یافت. در سال

 5درصد، تنباکو  6جات  درصد، میوه16درصد، غلات  1شمیدرصد، منسوجات نخی و پ18
درصد 17درصد و موارد متفرقه  4فرش   درصد،26تریاك   درصد، 7درصد، پنبه 

هاي بعد  اي نو در ایران ظهور کرد که در دهه پدیده1901سال). اما از 138: 1362بود(عیسوي،
برداري از منابع نفتی ایران  ن سال امتیاز بهرههاي اقتصاد ایران سایه افکند. در ای تقریباً بر همه جنبه

سال به یک نفر انگلیسی به نام ویلیام ناکس دارسی واگذار گردید و در ازاي آن  60به مدت 
هزار لیره به  20هزار لیره به صورت پیش پرداخت و  20درصد از منافع خالص،  16مقرر گردید 
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برداري اولیه تأسیس و در  شرکت بهره 1903صورت نقد، به دولت ایران پرداخت شود. در سال 
نخستین چاه نفتی در مسجد سلیمان به نفت رسید. با آشکار شدن منابع عظیم نفتی در  1908سال 

در لندن ایجاد شد و دولت انگلیس در سال  1909ایران، شرکت نفت انگلیس و ایران در سال 
نفت ایران را تحت کنترل خود با خرید بخش عمده سهام شرکت نفت انگلیس و ایران،  1914

شمسی به تدریج فروش نفت به بخش مهمی از منابع درآمدي دولت تبدیل 1290درآورد. از دهه
میلیون لیره در  4به  1298هزار لیره در سال  470شد. میزان درآمد دولت ایران از فروش نفت از 

میلیارد دلار در  7/20، 1340میلیون دلار در سال  291، 1329میلیون لیره در سال  16، 1320سال 
درآمد هنگفت ). این 263: 1392رسید(احمدي، 1385میلیارد دلار در سال  70و  1355سال 

خدادادي که مستلزم کمترین کار و تلاش ممکن است از یک سو و تمرکز آن در دست 
 رسانند از سوي دیگر، ها که عمدتاً در راستاي اهداف بیشتر شخصی خود به مصرف می دولت

باعث گردید توسعه بخش صنعت ضرورت نداشته باشد. دولتی که بیش از سه چهارم 
کند که  آید، طبیعتاً ضرورتی حس نمی دردسر نفت به دست می هایش از طریق فروش بی هزینه

  خود را براي صنعتی شدن کشور به آب و آتش بزند. 
  

  رویه واردات بی
کنسول بریتانیا  ، 1ایران وارد کرده است. ابوترویه، همواره ضربات سختی بر صنعت  واردات بی

هاي متعددي  گران ایرانی نامه کند، تجار و صنعت گزارش می 1844هاي  در ایران، در حدود سال
اي که به تولیدات  به محمدشاه نوشتند و از او خواستند، ورود کالاهاي خارجی را به خاطر لطمه

). واردات 312: 1373 نداد(سیف،به آنها پاسخی ممنوع کند، ولی او هیچگاه  زند،  داخلی می
ها و صنایع کشور در دوره قاجار  رویه کالاهاي خارجی به زودي منجر به نابودي کارگاه بی

کارگاه کوچک و  1250شاه  گردید. به عنوان مثال، شهر اصفهان در دوران حکومت فتحعلی
کارگاه و در اواخر  486دشاه به این مقدار در طول سلطنت محم  بزرگ براي تولید پشم داشت.

دهم، امیرکبیر با درك ). در اواسط قرن نوز1362کارگاه تنزل یافت(عیسوي، 12به  1870دهه 
رویه کالاهاي خارجی، مخالف تبدیل ایران به بازار فروش کالاهاي  پیامدهاي زیانبار واردات بی

_____________________________________________________ 
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یز با اندکی استثناء در دوره پهلوي هاي بعد ن رویه کالا به ایران در دوره خارجی بود. واردات بی
میلیون  105به  1310میلیون ریال در سال  631اول، همچنان تداوم یافت. میزان واردات ایران از 

رسید.  1386میلیارد دلار در سال  70و  1356میلیارد دلار در سال  7/24، 1332دلار در سال 
اي که نشانه  وده و سهم کالاهاي سرمایهاي ب کالاهاي وارداتی به ایران عمدتاً مصرفی و واسطه

تقریباً همه  1300). در سال 244: 1381(رزاقی،توسعه صنعتی است، همواره پایین بوده است
). سهم کالاهاي وارداتی 191: 1379اي بودند(رشیدي، کالاهاي وارداتی، مصرفی و واسطه

درصد  2/25، 1375سال  در  درصد، 5/23، 1365درصد، در سال 8/29، 1355اي در سال  سرمایه
). واردات کالاهاي 264: 1392درصد کل واردات بوده است(احمدي،5/18، 1386و در سال 

اي نیز عمدتاً به ایجاد  واسطهبرد و کالاهاي  مصرفی، امکان توسعه صنایع داخلی را از بین می
  شوند. صنایع وابسته منجر می

  
  تداوم سیاست جانشینی واردات 

از زمان پهلوي اول سیاست جانشینی واردات، در راستاي کاهش واردات و حمایت از صنعت 
داخلی مطرح گردید. این سیاست در دوره پهلوي دوم و انقلاب اسلامی نیز همچنان تداوم یافت 
اما هیچگاه تبدیل به استراتژي توسعه صادرات نگردید. سیاست جایگزینی واردات اگر تبدیل به 

شود و به عنوان سیاست  المللی می نگردد، اساساً مانع از حضور در تجارت بینرات توسعه صاد
). در برخی کشورها مانند کره جنوبی، سنگاپور و 186: 1384ضد تجارت معروف است(نونژاد،

برزیل، تبدیل سیاست جایگزینی واردات به توسعه صادرات، با موفقیت صورت پذیرفت و بخش 
تداوم سیاست ). اما 236: 1377سعه قابل توجهی دست یافتند(ادواردز،صنعت این کشورها به تو

ها در دست برداشتن از حمایت از صنایع داخلی با هدف  جایگزینی واردات و ناتوانی دولت
توسعه صادرات، باعث گردید صنایع ایران فاقد کیفیت بوده و قادر به رقابت با صنایع خارجی 

  نباشند. 
  

  هاي خارجی هناتوانی در جذب سرمای
هاي عمده توسعه بخش صنعت  هاي خارجی یکی از راه از اوایل قرن بیستم، استفاده از سرمایه

ها و قانون تجارت در دوره پهلوي اول،  بوده است. علیرغم تصویب و اجراي قانون ثبت شرکت
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قانون هاي خارجی به دست نیامد. در دوره پهلوي دوم با تصویب نهایی  موفقیتی در جذب سرمایه
هاي خارجی  به تدریج جذب سرمایه 1335گذاري خارجی در سال  جلب و حمایت از سرمایه

جمعاً  1342-46هاي  گذاري خارجی در بخش صنعت ایران در سال افزایش یافت. میزان سرمایه
هاي  میلیون دلار و بالاخره در سال 5/142در حدود 1347-51هاي  میلیون دلار، در سال 5/42

اما میزان ). 4: 1381 فر، است(رحیمیمیلیون دلار بوده  362دیک به نز 56-1352
بینی  بینی دولت بود، مثلاً که دولت پیش هاي خارجی اولاً، بسیار کمتر از رقم پیش گذاري سرمایه

میلیارد دلار سرمایه خارجی جذب کند که  04/3نزدیک به  1347-51هاي کرده بود تنها در سال
هاي خارجی از کل  گذاري ب شده واقعی بود. ثانیاً، سهم سرمایهبسیار فراتر از رقم جذ

گذاري صورت گرفته، بسیار کم و بین نیم درصد تا یک و نیم درصد بود که این امر  سرمایه
). 265: 1392است(احمدي،هاي نامناسب دولت در جذب سرمایه خارجی  گذاري بیانگر سیاست

یروزي انقلاب به شدت کاهش یافت. به صورتی هاي خارجی در ایران پس از پ گذاري سرمایه
گذاري خارجی قابل توجهی در کشور  گونه سرمایه عملاً هیچ 1357-72هاي  که در فاصله سال

گذاران خارجی در  مهمترین دلیل این امر تردید سرمایه ).16: 1381فر، صورت نگرفت(رحیمی
) و تنش 193: 1382بر، (سیم اريگذ گذاري در ایران و بالا بودن ریسک سرمایه امنیت سرمایه

  سیاسی با کشورهاي بزرگ و پیشرفته است. 
  

  هاي نظامی بالا بودن هزینه
کشورهاي مختلف براي تأمین امنیت خود، بخشی از درآمدشان را به امور نظامی اختصاص 

ي که ا اي افزایش یافت. به گونه سابقه هاي نظامی به نحو بی دهند. در دوره پهلوي اول، هزینه می
درصد کل بودجه کشور را در بر  40هاي وزارت جنگ به تنهایی بیش از  هزینه

میلیون  980سهم وزارت جنگ بالغ بر 1307-12هاي  طی سال). 158: 1377ت(کاتوزیان،گرف می
گري در دوران پهلوي دوم نیز  میلیون ریال بود. نظامی 54ریال و سهم وزارت صنایع و معادن تنها 

تر تداوم یافت و سهم زیادي از  در ابعادي وسیع 1332مرداد  28کودتاي به ویژه پس از 
هاي نظامی  درآمدهاي کشور به جاي استفاده در بخش صنعت به بخش نظامی انتقال یافت. هزینه

میلیارد دلار در  4/9و  1349میلیون دلار در سال  844به  1332میلیون دلار در سال  67کشور از 
هاي نظامی از کل بودجه  ) سهم هزینه1352-56امه پنجم توسعه کشور(رسید. در برن 1356سال
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ها به اندازه چین و هشت برابر عراق هزینه نظامی  درصد بود. ایران در این سال 31به طور میانگین
هزار نفر نیروي نظامی زیر پرچم، پنجمین ارتش  413و ارتش ایران با ) 79: 1358(هالیدي،داشت

هاي پس از انقلاب، نخست سیاست محدود کردن ارتش به کار گرفته  لبزرگ جهان بود. در سا
هاي نظامی دوباره افزایش یافت. پس از پایان جنگ،  شد اما با حمله عراق به ایران، هزینه

اي که  هاي نظامی ایران را موجب شد، به گونه بازسازي ارتش و تجهیز سپاه، رشد جهشی هزینه
درصد و میزان آن در برنامه  32) نزدیک به 1368-72ساله اول(سهم امور دفاعی در برنامه پنج 

   ).266: 1392درصد است(احمدي، 28حدود  ) در1392-96پنجساله پنجم (
  

  گیري بحث و نتیجه
ترین سؤالات در محافل علمی و عمومی ایران این است که چرا این کشور  یکی از اساسی

با  -توسعه صنعتی دست یابد؟ این پرسش هاي طولانی مدت نتوانسته است به رغم تلاش علی
از منظرهاي گوناگون مورد بررسی قرار گرفته است. پژوهش حاضر با  -تأکید بر توسعه اقتصادي

گیري انقلاب صنعتی در نیمه دوم قرن هیجدهم به این سو تلاش  تمرکز بر دوره تاریخی شکل
ي تحقیق بیانگر این هستند که بخش ها کرده است موانع توسعه صنعتی ایران را تبیین کند. یافته

هاي استعمارگر  نیافتگی صنعتی ایران ریشه در عوامل خارجی دارد. سیطره دولت مهمی از توسعه
هاي  داران ایرانی در حوزه بر اقتصاد ایران در قرن نوزدهم باعث گردید، امکان فعالیت سرمایه

ی به ویژه صنعت دستی به دلیل مهم صنعتی به دلیل حقوق انحصاري محدود شود، صنایع داخل
عدم توانایی در رقابت، در معرض نابودي قرار گیرد، اقتصاد کشور به سمت تولید مواد اولیه و 

) از دریافت 1908-1973خام سوق داده شود و بالاخره اینکه کشور در یک دوره بلندمدت(
مچنین نشان هاي تحقیق ه بخش قابل توجهی از درآمدهاي نفت خود محروم گردد. یافته

نیافتگی صنعتی کاملاً محرز است اما پازل  هاي استعماري در توسعه دهند، اگر چه نقش دولت می
هاي  ثباتی گردد. اگر چه بی نیافتگی صنعتی ایران اساساً توسط موانع داخلی تکمیل می توسعه

منافع  بلندمدت سیاسی در ایران در بحبوحه انقلاب صنعتی، ریشه در عامل فرهنگی عدم درك
مستقیم ناشی از وسعه صنعتی ایران، مستقیم یا غیرملی دارد اما بخش اعظم موانع داخلی ت

رشد بورژوازي به عنوان هاست. فقدان برنامه جهت کمک به  هاي نامناسب دولت گذاري سیاست
دردسر نفت،  یک نیروي مؤثر در توسعه صنعتی، اتکاء به مواد اولیه به ویژه درآمدهاي بی
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اي، اصرار بر سیاست جانشینی واردات کالا، ناتوانی  رویه کالاهاي مصرفی و واسطه بی واردات
. با این باشند هاي بالاي نظامی، نمودهاي بارز این امر می هاي خارجی و هزینه در جذب سرمایه
تواند  نیافتگی صنعتی ایران می سازد، توسعه خاطر نشان می) 1378ه لفت ویچ(تفاصیل، همچنانک

هاي تحقیق  ها براي توسعه صنعتی کشور باشد. یافته از عدم وجود یک عزم راسخ در دولتناشی 
نیافتگی صنعتی  ساز توسعه همچنین بیانگر این هستند که اگر چه اشتباهات تاریخی قاجارها زمینه

نیافتگی صنعتی ایران را صرفاً به قاجارها منتسب کرد. در قرن  توان توسعه ایران گردید اما نمی
هیجدهم تنها کشور صنعتی جهان، انگلستان بود اما به تدریج بر شمار کشورهاي صنعتی افزوده 

هاي پایانی قرن بیستم، چندین کشور عملاً صنعتی شدند و اکنون نیز شماري  گردید. حتی در سال
ی اند. این امر بیانگر این است که شانس صنعت دیگر از کشورها در آستانه صنعتی شدن قرار گرفته

هاي پس از قاجار نیز کم نبوده است و سوق دادن اقتصاد کشور به سمت  کردن ایران براي دولت
رویه، ناتوانی در تبدیل سیاست جانشینی کالا به سیاست تشویق  درآمدهاي نفتی، واردات بی

هاي بالاي نظامی به عنوان موانع داخلی  هاي خارجی و هزینه صادرات، ناتوانی در جذب سرمایه
  عه صنعتی، ربطی به قاجارها ندارد.  توس

  
  منابع
ترجمه سهیلا ترابی فارسانی،  ،جامعه شناسی سیاسی ایران مقالاتی در )،1376(یرواند آبراهامیان، - 

  .شیرازه تهران، نشر
  تهران، انتشارات خوارزمی. ،امیرکبیر و ایران)، 1385آدمیت، فریدون( - 
  شناسان. تهران، انتشارات جامعه، شناسی صنعتی جامعه)، 1392احمدي، سیروس( - 
، در صنعتی شدن و توسعه، تام هیویت، صنعتی شدن در کره جنوبی)، 1377ادواردز، کریس( - 

  ترجمه طاهره قادري، تهران، انتشارات دانشگاه علامه طباطبایی.
  تهران، ،)1357- 1320تاریخ تحولات سیاسی و اجتماعی ایران()، 1372ازغندي، علیرضا( - 

  .انتشارات سمت
  ، تهران، انتشارات زمینه.داري در ایران موانع تاریخی رشد سرمایه ،)1359اشرف، احمد( - 
  ، تهران، انتشارات سمت. اي بر روش تحقیق در علوم انسانی مقدمه)، 1386نیا، محمدرضا( حافظ - 
مجله )، برخی موانع تاریخی توسعه در ایران با تأکید بر دوره قاجار، 1374نژاد، مرتضی( دهقان - 

  ، شماره هفتم.وهشی دانشگاه اصفهانپژ
، تهران، ماندگی در ایران یابی علل عقب ما چگونه ما شدیم؟ ریشه )،1374زیباکلام، صادق( - 



  تحلیل تاریخی موانع توسعه صنعتی ایران                                                                                    
  

35  

  نشر روزنه.
، 1355-81هاي گذاري خارجی در ایران طی سال )، بررسی عملکرد سرمایه1381مهري( فر،  رحیمی - 

  پانزدهم.سال دوم، شماره   ، دوره دوم،مجله اقتصادي
  ، تهران، نشر نی. آشنایی با اقتصاد ایران)، 1381رزاقی، ابراهیم( - 
مجله اطلاعات سیاسی )، توسعه صنعتی ایران، تجربه گذشته و افق آینده، 1379رشیدي، علی( - 

  .153- 154، خرداد و تیر، شماره اقتصادي
، تهران، رفتاري هاي تحقیق در علوم روش)، 1376سرمد، زهره؛ بازرگان، عباس؛ حجازي، الهه( - 

  نشر آگه.
ریزي  پژوهی و برنامه . تهران، پژوهشکده جامعهاقتصاد سیاسی ایران)، 1374االله( اللهی، سیف سیف - 

  المیزان.
هاي موجود در جلوگیري از  گذاري خارجی و ناتوانی )، علل جذب نشدن سرمایه1382بر، فرشید( سیم - 

  .193- 194شماره ، مجله اطلاعات سیاسی و اقتصاديفرار سرمایه، 
  ، تهران، نشر چشمه.اقتصاد ایران در قرن نوزدهم)، 1373سیف، احمد( - 
)، طبقات بورژوا و کارگر در ایران در اوایل قرن بیستم، ترجمه حسین ادیبی، 1356عبداالله اف، ز.( - 

  .3-32، صص 7، شماره مجله نامه علوم اجتماعی
  تهران، نشر نی. ،صاد ایراننیافتگی در اقت مدارهاي توسعه)، 1371عظیمی، حسین( - 
  .نشرتوسعهتهران،  ،چرا ایران عقب ماند و غرب پیش رفت؟)، 1385(علمداري، کاظم - 
  ترجمه یعقوب آژند، تهران، انتشارات گستره. تاریخ اقتصادي ایران،)، 1362عیسوي، چارلز( - 
، اقتصاد سیاسی ایران از مشروطیت تا پایان سلسله پهلوي)، 1377کاتوزیان، محمدعلی( - 

  ترجمه محمدرضا نفیسی و کامبیز عزیزي، تهران، نشر مرکز.
، هایی در تاریخ نوین ایران پژوهش)، 1383کوزنتسوا،ن،آ.، کولاگینا،ل،م.، تروبتسکوي، و،و.( - 

  ترجمه سیروس ایزدي و میترا ایزدي، تهران، نشر ورجاوند.
کیفی در علوم هاي تحقیق کمی و  روش)، 1386گال، مردیت؛ بورگ، والتر؛ گال، جویس( - 

  ، ترجمه احمدرضا نصر و همکاران، تهران، انتشارات دانشگاه شهید بهشتی.تربیتی و روانشناسی
، ترجمه افشین خاکباز و احد علیقلیان، تهران، دمکراسی و توسعه)، 1378لفت ویچ، آدریان( - 

  انتشارات طرح نو. 
  ، شیراز، انتشارات نوید.ومشناسی جهان س جامعه)، 1381زاده، علی؛ عبداللهی، محمد( لهسایی - 
  تهران، انتشارات خجسته. ،تاریخ اجتماعی ایران)، 1381االله( نوذري، عزت - 
اطلاعات   مجله)، کارکرد سیاست جایگزینی واردات در بخش صنعتی ایران، 1384نونژاد، مسعود( - 

  .221 - 222شماره  ، سیاسی و اقتصادي
، تهران، سازمان چاپ و فتگی در ایراننیا موانع تاریخی توسعه)، 1380خواه، مصطفی( وطن - 



  95 تابستان  46 شماره          
  

36  

  انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.
االله نیک آیین،  ، ترجمه فضلداري در ایران دیکتاتوري و توسعه سرمایه)، 1358هالیدي، فرد( - 

 تهران، انتشارات امیرکبیر. 

  
- Hedley, R., A.(2000), Industrializtion in Less Developed Countries, In 

Encyclopedia of Sociology, Edited by: Borgatta, E. G., Montgomery, R. 
New York, Macmillan Press, PP1316-1324. 

- Kitching, G.(1982), Development and Under Development in Historical 
Perspective, London, Methuen. 

- Banani, A.(1961), The Modernization of Iran, Stanford, Stanford 
University Press. 

- Rostow,W.(1960), The Stage of Economic Growth, New York, 
Cambridge University Press. 

- United Nations Development Programme(UNDP)(2012), Human 
Development Report, Oxford, Oxford University Press. 

  
 


